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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
NÓGRÁDI LAPOK

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a 

kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

•r B. Gyarmat májút 1G.

( - rtn -) Az 1872 évről a me
gyei közgyűlés elé terjesztendő zAr- 
PzAmadás megnyugtató képet nyújt 
törvényhatóságunk gazdálkodásáról, 
h egyúttal hatalmas apológiája az 
uutonomikus rendszernek.

A 75. 88 □ mértíoldtcrUlctű s 
közel 200,000 lakost számláló me
gye összes közigazgatási költségei 
82071 írt. 9 'Jj krt tesznek, tehát 
oly összeget, melyért a világ egyet
len centráliséit állama sem volna 
képes hason népességű s nagyságú 
teralctet csak tűrhetőleg is administ- 
rální; a hogy ezen összeg nem a 
szorultság szülte kényszerhelyzethez! 
alkalmazkodás eredménye, kitűnik a 
282 frt 42 krnyi maradókból. S 
ezen eredmény annál örvendetesebb, 
minthogy az 1872 évi kiadások 
85, 247 írt 27 *„ krra voltak előirá
nyozva, mely összeg azon évi bevé
teleket 2893 frt 75 *, krral haladu 

.volna meg, vagyis ennyi lett vólna 
a deficit, ha a megye sáfárjai nem 
igyekeztek volna minden téren lehe
tő meggazd ál kodást eszközölve, az 
előirányzottaknál is kevesebb költ
séggel czélt érni.

Nem e tartozom azok közé, kik a 
közigazgatás olcsóságát még jAságá. 
nak rovására is, első feltételül tűzik 
ki, de közvetlen tapasztalatok után 
merem állítani, hogy közigazgatá
sunk észlelt hiányainak orvoslását 
nem a kiadások emelésétől, de a 
tisztviselők tevékenységétől kell vár
nunk.

Van azonban egy ága a közigaz
gatásnak, melynek mostoha állapo
tán csak az eddiginél fokozottabb 
költekezéssel segíthetünk s ez az 
egészségügy, mely nemcsak nálunk, 
de Ulán országszerte, mostoha gyer
meke a törvényhatóságnak, mert se
hol sem részesül oly figyelemben, 
milyet ez közvetlen fontosságánál 
fogva mindenesetre megérdemelne.yS 
ez az oka, hogy ha népesedési vi
szonyainkat a műveltebb államokéi
val egybehasonlitjuk, mélyen leverő 
eredményekre jutunk, innen a ked
vezőtlen halálozási arány, melyet 
különösen a születés első napjaiban 
elhaló csecsemők megdöbbentő száma 
terz ilyenné.

Fontos és mindegyikünkhöz közel 
álló érdekek parancsolják tehát, hogy 
az egészségügyet eddigi elhanyagolt
ságából kiemeljük, s ne rettenjünk 
vissza az eddiginél nagyobb kiadá
soktól, mert itt nemcsak a jelen 
nemzedék javáról, nemcsak a jövő 
biztosításáról, de átalános nemzetisé
gi, s nemzetguzdászati érdekek meg' 
óvásáról van szó.

8 a felelőség annál terhesebben 
nehezedik a megyei bizottmányra, 
minthogy népünk még alsóbb fokán 
áll a műveltségnek, semhogy c rész
beni érdekeit felfogni és saját javát 
előmozdítani vagy legalább előíté
leteitől s hagyományos rósz szokásai
tól szabadulni igyekeznék.

De e zárszámadások még más 
részben is fájó érzést keltenek ben
nünk s szomorúan jutUtják eszünkbe 
egyrészről elmaradottságunkat, más 
részről annak orvoslására szolgáló 
eszközeink csekélységét. Ugyanis c 
zárszámadásokban egyetlen tétel 
sincs, mely a legszükségesebb köz
igazgatási kiadásokon kívül, egyéb 
humanistikus czélok megvalósítása 
tekintetéből szerepelne. Vagyis egy 
fillért sem költöttünk az első szük
séget meghaladó, de- hiányát mélyen 
éreztető oly intézmények létesítésére, 
melyek megyénk közönségének akár 
anyagi, akár szellemi javát lennének 
hivatva előmozdítani.. — T

Menti némileg ezen visszás kö
rülményt a reánk nehezedő közter
hek súlya s hogy a rendes állami 
és községi terheken felül ez idő sze
rint még a szőllőváltság, s a vicinál 
és községi uUk nem csekély költsé
gei is nehezednek közönségünk vál- 
laira, — de ha meggondoljuk, hogy 
az ily czéloknr fordított kiadások 
egyszersmind oly befektetések, me
lyek nemcsak uzsrás kamatokat hoz
nak, de jótékonyan visszahatva eme
lik az udózóképcsségct és sok oly 
kiadásnak vehetnék elejét, melyek 
inproductivck a a baj gyökeres or
voslását nem eszközölhetik: lehetet
len megnyugvást találnunk e ment
ségben s mulasztásul nem róni fel az 
Ily kiadások hiányát.

Egy kritikus-palánta.
Ha ebben a gyilkos, esés időjárásban 

rávinuc valakit a lelkiismeretű, hogy az 
.„Ipoly-4 nevű b. gyarmati njsdg legutóbbi 
számát végig olvasná, az ott megtalálni a 
többi .között valami „Gar.ilwncz'bc4 czituú 
embernek irálygyakorlatát is, melyben a 
többi között rósz néven veszi Veksxás(mily 
megragadó élez!) Kálmánnak, bogy az a b.-, 
gyarmati békés polgárokat gúnyolja ki n 
Nógrádi Lapokban, s ez állal a családok 
nyugalmát háborítja meg.

Ha aztán at a rnlaki, aki az Ipolybsn 
ezt megolvasta, találná kérdezni, hogy u- 
gyan mit válaszolnék én Garabonczásnak , 
ha lenne annyi időm, hogy az ilyen beszéd
re még feleljek is, azt mondanám annak a 
valakinek, miszerint ilyen apológiával Al

bínók elő:
. . . Hát legelőször lássa kedves „G.i- 

rabonczásu ur, én csak olyan tárgyakról 
szoktam Írni, a milyenekről tudok és a mi
lyenek magukat érdeklik. Mert én őszintén 
megvallom, bogy a mikor magáknak Írok, 
én akkor igazán maguknak Írok; ueiu úgy 
mint Un, ki olyan magas tónusból beszél a

parányi Ipolyka hasábjain, mintha prímitiv 
'.próba calamHát egyenesen * „Times44 
számára irta volua. Aztáu lássa tisztelt nagy 
ember, mi nagyon kis emberek vagyunk 
ahhoz, bogy nagy eseményeket mozgassunk, 
hogy nagy társadalmi eszmék szikráját el
sők dobjuk a közvélemény puskaporába: sőt 
én még a minisztertől is félek1, az sem ne
kem való ember; — de meg sajnálom is 
szegényt megbuktatni, mert attól I orzadok, 
hogy nyomban ön ül a székébe. Aztán nem 
is akarom magam kincvettetni olyanféle i- 

| tétlenséggel, mint az önök pártja, mikor 
[ „Fninruirerssof fTMdarabolntiiunk tnrffrillá- 
•dró?4 tanácskozott egész komolyan. Hát Írok 

ikis lapban kis körnek, apró dolgokról és 
'parányi emberekről, mint ph most önről.
Ez az én kötelességem.

Eszerint köztünk csak az * különbség, 
bogy míg én olyan tárgyakról Írok jól, a 
mikhez értek, addig őn olyan tárgyakról ir 
rosszúl, a mikhez nem ért.

A mi pedig azt illeti, hogy én a gyár 
matt famíliák nyugalmát dúlom fel, a Nóg 
rádi Lapokban, erre nézve csak azzal a tu
dós válaszazal szolgálhatok, bogy mért nem 
mennek hát Kővárra lakni '( . . . Különben 
pedig komolyan véve ezt a nevettető állí
tást, azt proponálom önnek, bogy ha nekem 

'mutat vagy megnevez egy ilyen feldúlt nyu- 
'galmu famíliát, akkor én ünnepélyesen be
ismerem, bogy önben nincs ugyan tehetség 
arra, miszerint a publikum elé kiöljön pro- 
feuoroskodni, de a mennyiben iparit ir, 
mégis méltánylatot érdemel, mint olyan egy
ügyű ember, aki nem bir fogalommal arról, 
bogy a sajtó és író nem azért van, bogy 
„kedves egészségére kívánja az embereknek 
az éjszakai nyugodalmat.1

Hja barátom, nehéz dolog ám az na
gyon, valamit megbírálni, de nehezebb meg 
Írni azt a valamit, ^mit megbírálnak, mi
nélfogva hag)ja ön csak az irodalmat és 
sajtót úgy amint van, s nézzen inkább u- 
tána otthon, hogy a tengeri kikeljen.

i De még egyet nem hagyhatok szó nél
kül. Ön azt mondja, bogy V. Kálmán bol
dogult atyja gyengeségeit is kigúnyolja Ez 
már nem is egyDgyüség, nem is imperiinen- 
tia, hanem boruirtság s annyira sértve ér
zem magamat, hogy uem találok szavakat 
magam, hanem idézem t. atyám halálának 
alkalmából hozzám intézett részvét soroknak 
remek záradékát, mellyel az önök pletykái 
ellenében vigasztal :

„Azon embereknek pedig, kik nem tisz
telik a gyászoló gyermek fájdalmát, bocsás
son meg az ég és adjon mindenkor oly ta
pintatlanságot a minővel hitték, bogy a gyer
mek fájdalmát nevelni lehet oly eszközök
kel, melyek a férfit támadják meg önérze
tében". —

Ez öunek is szól.
Bizony csak furcsa dolog lenne, ha az 

ember neki indulna az emberek helyreiga
zító tanácsának és követné azt pontról 
lantra. —

l Midőn épen Garabonczás ellen méltat
lankodom , aki szid bogy minek Írok egy
szerű békés polgárokról,' akkor kapom el
lentétnek egy általam igen tisztelt és sze
retett humoros régi írónk következő sorait:

„Te Kálmán '. Ugyancsak élesen neki es
tél egy jeles emliernck, aki nemcsak pap, 
de aki a szó valódi értelmében költő is. 

[(érti alatta Szász Károlyt) Csikked elmés és 
jóízűen hömpölyög, mint többnyire, de a 
viczezek közt sem szabad megfeledkezni a 
jogosult kegyeletekről és sárba rántani az 
érdemet Fentartom magamnak, bogy ha ta ■

l||k<>zunk azért szapulási képességem ere
jéig megmossalak stb. "

És ebből az lenne a tanúság, bogy Ua 
raboncziás szerint a gyarmati polgárok hibá
iról azért nem kel) Írni, mert azok csak bé
kés |s>lgán»k, hanem neki kell esni a nagy 
embereknek a híres talentumoknak, mig el
lenben l*. szerint a nagy emberek hibáit 
kegyeletből uciu szabad humorizálni, hanem 
neki kell esni az obacurus peraonáknak.

Most már kiváncsi vagyok, hogy miről 
Írjak, ha miudakettőnek kedvét akarom 
tölteni i

Erről jut eszembe az a humoros casn- 
aom, hogy mikor legelőször találkoztam 
Ágaival rám néz, és megütődve mondja:

— Bizony aoh* sem hittem volna, bogy 
önnek, aki azokat a kedélyes alakokat meg
teremtette beszélyciben, ilyen kút tu-cta le
gyen. —
Nem régiben pedig ,midön a„N.L.s Magyar- 
ország s Nagyvilágban14 most folyó szomorú 
bangalatú novellámat felolvasták: a felol
vasás után bemutat egy ismerősöm Kiss 
Miklós képviselőnek, aki szinte csodálkozva 
jegyzi meg.

— Ejnye nem képzeltem, hogy a fel
olvasás Írójának ilyen rip «mt legyen.

Ebből pedig megint az a tanúság, bogy 
ba én mások szava után indulok, nemcsak 
azt nem fogom megtudni, hogy miről írjak, 
melyik a helyes irány, hanem még azt’scm 
milyen fizonomiám van.’Utóljára még össze 
találom magam téveszteni a Garabonczással. 
Azt pedig nem szeretném.

Hanem ran nekem tisztelt Garabonczás 
úr egy olyan tükröm, mely megmutatja az 
én arezomat jól, híven, igazán: én tudom 
ön nélkül is, mit kell írni és hogy kell Írni. 
Azt is tudom, hogy mennyit ér az. Megva
gyok róla győződve, bogy müveim nem u- 
gyan valami nagy bankó az Irodalom pia- 
czáu, hanem azért még sem akarom olyan 
uagyon apró pénzre felváltani — a minővel 
megérdemelné, hogy önt kifizessem.

. . . Maradjon ön csak fizetetten pró
kátora az Írói morálnak. Adieu

Mikszáth Kálmán.

I

Nyájas szóváltás
• az Ipoly bán szerénykedő 

úri egyénnel.
A „Nógr. Lapok14 18. számában „A’s 

káromkodjunk- czim alatt megjelent
czikkemben felbivandónak véleményezem az 
;lpoly„ szerkesztőségét, miszerint ez, a ká
romkodás rósz szokásának lehető korlátolá- 
u végett, eme sem politikai, sem pártkér
désben, a „Nógr. Lapok14 kezdeményéhez 
csatlakozzék.

Erre az Ipoly 19-ik számának „Apró
ságok44 czimü rovatában egy névtelenül sze
rénykedő hazafi azzal felel, bogy: szép do
log volna ez, úgymond, rtmetrikrn, de 
ffyoArsrtaN •Unt a bökkenő; — és pedig el- 
annyira, bogy (a tisztelt névtelennek saját 
kenetes kifejezésével élve) „migazt kiviszik, 
ős alfttitlrn is tekárauioitntik at efrkkil- ! !

Kimélr/krn tehát mégis eltetszik Bemer
ni, bogy az indítvány némileg figyelemre 

I méltó. — 8 ezen elösmerv* a (tnurrttfi, vagy 
j Kunt pragmática antbrup dogiája szériát: 

. md rrrdrti alla|K>tlx'd a civilisáltabb állapot- 
' ba való átmenetei első stádiumában, mety- 
lien elösmerfi úr létezni latszik, már magá
ban fit nevezetes eredménynek tekiutendő.—

De ön tovább is megy, — és valamint



vúlallen által Jött rá rop|mut pLiMkai ereje 
tudatára, midőn t. i. cauouir közvitéz volta 
kor egy rxMtnl feliUlitult 24 lötcg-fonto* ágyút, 
a bUulcUbttől vgló (géniében, hirtelen tyl- 
nyalábul ván, egy nm»»r.ebb e*i» p>mtra ;íi<^ 
lyerett át, nagy könnyttséggel, - úgy i< iáj 
nem Hiszik hinti nx önlmn rejlő, még aj 
külső cru-ták ültül takart roppant erktWcail 
erű világon tud .távul; mert iuic: migjegy-i 
rénxt kétségbe esik a káromkodás megféko-' 
lésének gyakorlati kivihetősége fölötti, Wt<-: 
részt mindjárt o miatti féljed ulára után, 
öntudntlaunl bár, de gyakorlatia».iu, lerj» 
rajzát is megnx rkeszti c|yj ^|ukMoj ká
romkodás elleni egylet uuipszabaiyainaK 
(mintha e-ak a ajeuaprogr.numot olvasnék). 
mely a követk-zű ffczikkelyckrv oszlik, u. 
m. 1. cnquéte; 2. szakbizottság; 3. a bírsá
guk beszedése és jótékony czélokra való 
fordítása. Végűi ajánlja ön, hogy állitt tat
nak ki nyilván-s helyeken (tenudyek, mu- 
lyekbe kn\jczái m befizetésére köteleitcp>e- 
uck moralifrr (.r ez igeu hclyc»eu van tuond- 
va) azok, akik káromkodáson éretnek utói!

Lám, lám mindezek ha nem tudnék, 
hogy gúny akarnak lenni, oly practicus iii- 
ditványok, hogy része inról szívesen kész 
volnék hozzá járulni <m ameitdrmrn/jához.—

Azonban ön, Mjnos a tulságig szerény. 
Tubaervuy abban, hogy nevét (sejtvén l»i 
xonynyal hogy azt úgyis kitaláljuk) irigyen 
elhallgatja; é* hogy n káromkodás! srakhi- 
zoltság elnökségre,.— holott n Itcfnlyandó 
bírságok ftsszeg'hcx ön hihetőleg a legna
gyobb qnotUvnl volna hivatva járulni, — 
nem önmagát c uidiiHlja.------- Petiig mily
jól fogna haug? ini az ön által felsorolt any- 
nyi egyszerű név mellett egy valódi ősi -fy- 
végzet is; mely iez önkényt fűződik a re- 
mzny hogy ez mily szerencsés vegyidébe len
ne majd nz i,>o!ybcli ariatoentliának a 
„C&ifira A‘«ta“ Által ugyanott képviselt de- 
mocratiával. — Kórjuk tehát Out no szerény
kedjék, hanem fogadja cl az Ön által oly 
Ügyesen formnlizott szakbizottság elnöksé
gének díszes ti-stét! Én ni iurltir önre, 
mint e téren rfti rnujnl tekintélyre átlóm 
szavazatomat —

- Reményiem, hogy ezekkel a ézim által 
jelzett nyájas közeledés kívánalmainak c- 
léggé megfelelt.ni. — '

A mi az étemnek másik, kissé komo
lyabb oldalát iPcti, ez abban mutatható fel, 
hogy nem kiró -.yai (miként ön a 
fair* elmésen trivestálja) volt az első vak
merő flibusticr, aki kimérte mondani, hogy 
jó volna már, I:A alábbhagynánk a czifrá- 
nál czifrább ki .omkodás virsuosilásávul. —

Ön, mint velem egy UH már nem 
ge tiat.il ember, hihetőleg 'személyesen t* 
üsmeré Sfrinrre litltn.'iinl, > IS-:ls korszak 
Leltig) uiinislérvt. De ítu személyesen nem

</ima jelű* tojlvc’. |tclyi.ek .ijh-.'ibik lap 
j.ii4 nd(id szóm a kwWKi zökj ftgiiilc.itnuk 
f Utmlkn-tik nátutik'egy < AÁ'lcsj mértékte)

t|teiy a tárrtyiiái tarumitiAi Itt 
n ma tar J> Aiat zíttrji .l|M£nely a lúg 
£ irtllWdti bli!férfi sik l><w» dét m<i.-rt- ziiib 
. mely ifi.iink -zájálsd beteg páraként ftts- 
, tóli£ ki; sót, ie|t •Ut‘t< - llloiid Ilii ! IBvIv .1 
„ s|ép<4 N'ób’fJM11 i1- ni,u* «or3ie-4;*■••/!>■ 
„ ja: írtrm a kifroih^ndüi/. •’ FTÁtlőtte' 
_ vc-redalme- gyom; i--ak i.-í n,.r. ./>.< AA, 
. fér Illeg. .1 lélek -zelid líláZl’t rlfojtj.i. 
„ Mirhikhai /ui^niilu undok forjehnrt mtru- 
. kai rjró;. ulaintnin t^kol nrui fntl'oUiitn^; a 
r AiiromAuder rjij/ ii 'jiifct n v< f’.órmlult unj/- 
„ uj/ira <ii elei yjifttrrbr, n val.ibátiy.'Z<>r a 
, külföldről c gyalázató* szokásra emléke- 
a zrtu, xzuuiorvdott szívvel o piruló arcrezal 
„ látom az! nemzetcia erkidesi éledében nagy 
. folikint sötétlcui, » tc»zélyc> sebkiut lo 
„ vább terjedni. — Kérlek s kötszer illek is 
, barátom, az ruibrihcg » ue,n:r!brciiilct iif- 

rrftíoi, hogy te körödben, ismerőseid a ma- 
B gekébait dolgozzatok e búu, e rósz ellen, 
„ h riirataiioi.it rrtstírlrk rl íreket c czim- 

irattal: nMcr/ékUH lartatáf. — Önkényt 
P kötelezem magam, hogy soha nem húrom- 
B kiülöm, sem haragban, seu» jó kedvben. 
„ lla teszem, niindenkiuck jogot tulok cu- 
. gém akárhol szabadon meginthetni.“ —

Ezeket, niondla, igy vélekudck .Szemere 
.Rertal.ui. — De nehogy .cjrnk egy ruuuit:cr“ 
tekintélyével (ki közbevetóleg mondta: nem 
volt kisebb mint író, semmint uiiuister) lát- 
taHMtu fctlezui indítványomat, szolgálhatok 
egy tm'udk példával is, melynek szerepei* 
Viljc Kottuilt lAtjot vala, s aminek történe
te dióhéjba loglatvu imez:

A negyvenes években Karuriárzy Vi- 
tmly úr egy úgynevezett Xeinzrii l'jniy vü- 

,mü lapot (luctts a.mm lueetido) szcrkej-zle. 
S miután ezen úri embernek kitünően jó ét
vágya és e mellé vele született uagy kajla- 

,iua vala hatalmas étvágyát nciu a saját 
zselicböl elégiteui ki, minden g.istroumuicus 
tehetségét od.ifordit i, hogy a lotisztclendő 
derűs jó hirbett álló konyháival tegye m.t: 
gát összeköttetésbe. —

Ebbéli erős buzgalmának minél dúsabb 
{eredményt szerzendő,. egyszer kapja magát, 
és említett lapjában esuuyául lerántja a 
„protestáns* Kulrtry b'errnczet, kiről lm i- 

irói lialbatlau érdemeit ucm tekintettük is, 
, bízvást clmuuillmtja a múlt és a . jövendő

Id4,<lakry „erat; drlu iar Dtiirrit huinnni." 
Olt.lMau ko'.uHi jKo'ÚC*úéZy tiram sUle’.lett 
és boti tiiy-M philippikáját (Im-lyi't, mancsuk 
minden'j<>li|^ érzi .-ti , prote.»!an»“ de ttjii: leit 
li/eu W/' tu katliol-.hu* é* eg^eb 
ek is t iránt . Iitélt-mel; cgy'-4'W‘ 
ke: irt a ÍKúVaee^t^ tílchs
lof 'Mm k. áúpagát még|<cé«tdeaitrtl .,N$mi 
zeh c. n, mdy czikk putg%».»b.
ba > öt pootoauó. hagy: , Jg lap mely er.y 
Aó rres', a n!B ,-a t lejjol.1 jal kc. yel. tém k 
■Irtrvál ekki-p t icré kára <u>W. n< tu lap, 
hanem Heiiillil; sót. hit r<m rutaiul krretrbh 
n -ifiniuiiirt, — ,iigy:,nz-" — (

| Ez^k V;JátiaJk; ^>j«ldh lijóf. patai. .
V.tjjoli n’éffl ém c e sZav.lkra az

S;<vu r<- m-mr- h.i*. é- Ko.-ntli l< sújtó 
v ill.im.ítmk tzelöl su’mgní partjai füze-éln-n ? 
és hitzi e az'Ijhdy szerkesztősébe, hogy mi
dőn egy, habár gy<->tge tollal. ’ de jó szán
dékukig. s a < irifi<"'io iwmtrtbeetfitel ér
dekében telt indítványt esetlenül gúnyol, 
ugyanakkor nem fiz t gúnyt runind sa
jtit olvasói jobb érzületéből ? . . .

Vsal>> oi j a i.

Vidéki visszhang.
Ezelőtt huszonhét évvel, l^lG-ban for

dult meg, ha nem i> először talán, de uyil- 
váiiosan, közgyt'dcs alkalmával Nógrátlmegye 
Xfdd :i«ztnlánál a károm kádár tilalma 
mely re már napjainkban senkim-ut figyel; 
luiutáu nincs rá eset, hogy azért a balosáé 
valakit meg lény i te ti • Pedig törvényeinkben 
elég világosan beim foglaltatik a káromko
dás tilalma. 1’gyanesak Nógrádbau fordult 
elő azon szomorúan jellemző eset, hogy egy 
nyilvános megyei tisztviselő istenkáromló 
szavakkal utasító remire az istenkiirondá- 
sétt vádolt parasztot. .Most, is fordulnak elő 
hasonló esetek, míiitba másként uum is le- 
hetuo kellő befolyást és tekintélyt gyako
rolni a műveletlen emberekre, s mintha an
nak, aki mást a piszokból kiakar tisztogat
ni. előbb-önmagát kellene bemiieskolnia.

I a4ti-ban az akkori herezeg prímás, Ko- 
páesy tmzdiiása folytán egy nógrádi h több 
vármegyék táblabirája igen talpraesett fü
zeikét adott ki a „V- rom',od<i> tita/mitrc/,- 
mely később az iskolákban is tanittatott, de 
cziuiirata miatt — „A magyar elemnek saj- 

Hálatos közkedv.-s-ege és diadala* — soknk
*) SaAuj r«, fcl«x<'Ll4*t vettunk, d*-a

U- <xii1tr uva'.t etsk ei
«*m*u «rJeXlü«r» tikiért k'rznrii * kv(»J«tUeu íu p»‘ i^ry 

it s rac^yii* arr'4, bvfjr amely rótt »x«>K4«- 
iia\ ít.nvi <lbu«>*-v* Alit, .nx l.\r»!i!ití M <vrtuHi.r»4« » u'l* 
kÜl ii druyévxtk ak c<k">i 44 sxv lnlüllÚTe! nututlvcit* 

, bxerk.

által
tikai Minczeitcl vudoitatvátr, afalán<>s eltér, 
jedést ucui nyerhetett. Már pedig ha való 
mit akarunk elérni, nem a közcjwn kezd, 

júk mzi. Itam-m f«.lhulatj.uk «, tw»4pak tör 
■ rfafit, mclvből u ili.gvés/,<--> luiaym terjed.

Miod záltal lelkünk egész tnéhúlx'd, hazafi. 
M Örömmel ütlvozöljnk (’salomjni úr ,tnc- 
rtrz indítványát* tt „N*. L.“ H-ik számában, 

tlg> a helyén volt izgatott korszaktiukb.m 
h^ea’Lj’yczni, hogy ezen indítván ucm pnt/- 
i di Íüí sugallata, hanoin cgyj, a nemzet len
ién i-lbat.ilinazolt erkölcsi fekély miutleii- 
najd undorig aumiléletéból merített, j<mka* 

frtitív láczjlénii u/,' ‘
‘A kárornktídái, melyet a vallás saját 

rendelkezésére álló segédeszkőarivel már 
'nem tíepe* medréKe vísizászorifaní, ríyllt'á- 
iios latin bizonysága az emberek nzivét fóg- 
vatartó vadburbámágnak. A valódi müveit 
ember sohasem káromkmlik. Mentsük meg, 
bu leltét, világra raőlú nemzeti reputatión- 
kak rA uagy Sokratcsuck-életébe került, 
hogy amint Udcses.scgének ellenei s hírne
vének irigyci úllilúk, tisztelet nélkül szólott 
a képzelt istenek felől ; a (Ktlgóri hatalmú 
följogosítottnak tartó magát, nz hűének el
len állítólag elkövetett tisztdetkinégct hl- 
láloh bün'etéiMul megboszuhti.” E» most ? 
utiudeti tartózkodás nélkül halljuk károm->l- 
ui, nemesik a vallás által szentnek hirde
tett fogaltunkat, de minden az emberig'-g 
által rég ilyenekül tisztelt tárgyakat, f^öt 
eszméket is.

Lcbet-c tagadnunk, hogy már u városi 
iparüzók, kalmárok sót művészek, tudósolt, 
bivataluokok * főretidúek között i» vaunak, 
kik hortobágyi csikósaink-, s mátrgvidéki 
kondásainkon is túl tesznek a kúrouikodís 

* mesterségél»eu.
' Vannak egyébként derék családa|>ik , 
'müveit emberek kik három constrnctiót m-ni 
, képesek egy egy sallangó*-szitok nélkül ki 
uiuudaui. Mit szóljunk már most a múve- 
letlep népről.

Azt uiszem, ti nők vannak hivatva ezen 
erkölcsi métely kiirtására. Éreztessék a ká- 

'rmnkodó férfiakkal méltó és sújtó megreté- 
'■ söket. Tiltsák ki az ilyeneket művelt társas 
.köreikből tuég azon cselre.is, lm jelenlétü
ket cgyeuc»cu meg uem sértik, de hitelesen 
tudják róluk, hogy vakmerő káromlók. A 
legutóbbi uógrádmegyei tiszt választáskor oly 
égbekiáltó káromkiHlást vitt végbe cgyii^el- 
sörendú vendéglőben egy maga, száz jelen
levővel szemtől szembvu, egy bizonyos úri 
ember, hogy soknak még most is borsódzik 
bele a háta. Pőrm-jinégUuk nyakig úszik a 
feneketlen iszapban. Elkeli ismernünk, hogy 
a káromkodás vészt hozó következményei

A fotografák regénye.

Irta: MIKSZÁTH KÁULVN.
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Üt arezkép.mi van tőle.
Olyan szép kis t msolygó gyermek-leány volt. 
Ez az akkori a czkéi>c. A szép gömliölyú 
piru* |*ofácrkák mint a Imraczkvirág, a kis 
elkényeztetett su\jac«ka széthúzva görbére, 
úgy hogy a biggye»«lctt ajk szc|>en befödi a 
kis szemölcsöt, mely alatta .vau s mely olyan 
jól illik a gon «znak *. Az ábrámluzío-uak 
indult kis szctnlxn ott játszik az a végtelen 
nagy pajkosság amely a gyermeknek s.i- 
játja. A Ixddug gyermeké, a mely falán cs.ik 
azért vau ott, hogy az életnek legyen mit 
1c törül ni ununn a bánat szivacsával. A gcsz- 
tcuycszin gazdag liaj egyszerű fotiadéklaiu 
omlik alá, miiit ia mondaná: a lizeukét év
nek még niucm.-.i hiúsága

Épen tizenkét éves volt akkor l/rikn. 
Már annak talán nyolez éve is, ahogy fo- 
togrnOrozták. Vulami kólmr kisvárosi művész 
remekelt rajta. A mama ígéri neki szép ru
hát meg nagy képeskönyvet, amibe ördögök 
lesznek festve, ha öt jierczig mozdulatlanul

•) Kedte» drl, M vnilok frtini utrt-salo.Mi, mi
di* e likrrüSt Lni'ljt, máj k':f lolvn.t. tZrg)r&l M- 

, r»c>Zrel n
IIMiyik. s-rftr.

UumArJr-'ífs ■ -■ d«t. ' :> ■ •<!
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belebámul abba a odádatos fekete, ágyúba , 
amely mltgó félve búvik el a nagy kendő 
alá a fotográfus bácsi. . • i

Megállotta nevetés nélkül mint Napik
on Lnln n sinmi kö.-ctség fogn-ltatAsát és 
talán megkapta inataáíól a szép ruhát. E<> 
az ördögökkel telcfe tett könyvet hogy meg 

■kapta, azt btamyosntt ttidoin. A sor* aján
dékozta meg vele, n ki tnoMolm anyja volt 
Ijórikúuak.

A másik fotogndii, mint Icínőtt haja
don! ábrázolj.!. Égé t. négi évvel kéw|!lt 

.később az. uiőbbinél. Milyen változó-Ilosz-' 
jSzu uszályé*, fekete fehér síkos ruha, foly 
le délezeg termetén:, a gesztcJiycszin haj' 
megbámult * niestorkélt fonatai közt három 
Kor fehér gyöngyöt mutat. Aladár szcryti 
úgy. A gömbölyít nn:z iuv£|io*sznbb<id<ttt s' 
lm m-m is olyan szép már mint azelőtt, de' 

, sokkal méitóságosalib. Aladár legalább ttgy 
találja. Homloka m-m magas és pittaiúso-, 
arcra ki*»é koskeny u homloknál s egyre 
szélesebb lefylé. .Ez különös ttgyuu, de Alá-’ 
dár épen ezt a különösséget im:it(j«, Kí'mv 
nyelt lehet hogy nz ó kedvéért nőtt ilyen, 
alakúvá. Mert nem l -.heletleii, hogy Aladár 
kedve ellen semmi! sem tesz az istcu. Ili
kor olyan nngyoti-n.igyou kedve*. . . .

| . Uh, szép nrez ez most is nagyon. ’IV#- 
isék utak jól megnézni! Szűzies t>zendc<ég a 
irégi pajkos. nm»t pedig lesütött tizemben A 
kedves vonásokon vn' uni nemes kedélyesség, 
valami szilaj <Ucx i’s nőié- lágyság, n>cl. 
fenoéget külcHönöz szoknak. Olyan 6 akár 
egy Zrinyi llouz. A hofelmr nyakról banya-

rtil csllgg le a nagy medaillon. Aladár baja 
van Ih'iiih‘. Kézében pedig ott lóltfilódz'k a 
nvikker. Azt már nsnt szereti Aladár. Hu- 
n ini ju-xt azért is.

Ekkor már tizenkét példányban vétette 
le jmag^t .l-órüui. Jiég-cm jutott miiideu ml- 
varlójátt'ik. Bánja az ördög'. Sem jövődik » 
egyikkel sem, csak Aladárnak jusson. Az 
az ó egész világa

Almiár is szerette Imrikát. . Vrdt valami 
előkelőség a t.irtás.-<l>an, ami cltaszitottn és 
vonzotta az cinln-rt egyszerre, ftlyim volt 
mint egy szép festmény*, amelynek még hi
bái is elragndók. Aladár i- épen úgy szc , 
rette, mint egy szép bizarr festményt, amit 
szobája falára készül akasztani. Ha látta 
inag.i előtt, ellenállhatatlan hévvel ta 
padt rá tekintete, l'-bltvölve figyelmét, aka
ratát, gondolkozó tebétiiégvt épen mint egy 
szép festmény : h:t f>cdig nem látta, nem 
gondolt rá, s ha feli-léztu néha emlékét egy 
egy múló perez, nz. nem fájt neki nem é 
gette, csak lcUe«itc!te.

I.ehetetlen volt öt, nem szeretni.
Termete deli volt, hangj-.i csengő, jel 1 

lnne szilárd. Egy d irah f-'ddre ilobott pánt-, 
diesotu. Mikor olvadod a szerelemtől, olyan I 
vo'.t mint llón/.vv Ágnes, e-.tládi körben mint| 
Bornemisza Anna, a larsasigban mint Lola; 
Monlcz . . . közönségesen pétiig mint egy 
kis ördög.

Ala<l;iruuk azért tetszeti, mert olyan kis 
ördög Volt. ,

Társadalmi állására iiéna*-köre)u>ite ál
lott a valódi uraknak tat a l<ocskor<>« ne-

ineHíkmik. -Ezekhez ö nutu akart..tartozni, 
amazok pedig ó hozzá nem. Édes mamija 
tipus.i volt az úgynevezett garasom arisztok- 
r.teziáu.vk: kedves, tősgyökeres, magyar asz- 
szony, annak minden erényeivel és hibáival, 
kire ráragadt némi előkelő máz. mely rdyáti 
nagyon rítt lo róla, tiiin'liá valaki sallangos 
dohányzacskójára lariiot hilneztetue siírga- 
fekett: sjtölylyal; t o meg az is. uagy lűbi 
ja volt, hogy uz anyatermészet is valóság.»s 
lányos mamának, telivér gardedames uak 
nlk’dta.

Nagyothalló i* volt <Jgy kicsit a jó 
tcnsá-szoiiy, rövidlá ó is, de azért a mosoly t, 
kvzszoritást észrevette n csirájában, s ha a 
beszélgetés fnnnhi lelj-vmlt a jó időjárás or- 
söjüröL ’U) ómban 'észrevette, .s ti legvrdcke- 
sebb suttogás.közé sietett |s>ntot Cáiutilui:

— Nézz: t-s.ik ki fiam, Lórikrn 'Htivá Jatt 
az. az akasztófára váló kis Gyuri ?

A kis Gyuri volt a ház legapróbb cse
metéje. A kedvencz.. A kis lángésra A pil
lád büszkeség!’ A nagy ságos mamaé'k levn- 
dő i-lápji, amire azoub.itt a kis Gyurik v 
nem lársr.rttt valami nagyim kzámüatn, lue.-t 
már kétszer próbált lü’leemi a kirthi. I s 
vagy háromszor pottyant Ica létráról, mely
re verí-btészkek után bátorkodott a kis 
nagy v itóz

, Bizony szegény Lórika sokat szenvedett 
a mamától.

Ha n regény közepén, a Paul de Korjk- 
féle helyeken egys.o-rre cl Volt iiytrv.* a 
li’gv'rtlekt’odib k>'-t lap, ott bizonyonn aánt- 
mn keze járt. Ha a szűkre'par.iítcrolt ruha

tiat.il
riirataiioi.it
lhulatj.uk


már i* terhes felhőkként lebegnek az ősz- 
vze* társadalom fiUbí*. Az elhanyagolt trn . 
VohW isii nkúr<iiidú» vcxetle tuiudauu.vuzur< 
h.ymcresztő leltek elkövetésére. Tapasztal- 
U-c íalaha valaki, hogy a rabló gyilkos nem 
i*len káromlással Tété ki első horgát zsák- 
uiányára? Nőt szemtanuk beszélik, hogy a 
káromkixhu első kiejtteciből már lehel tud- 
nifiúWy mértékű gaztelt fog végrehajtatni. 
Ez tehát az előre küldött r illám, dörgéssel 
párosulva, mely a* cmtarl társadalmat vég- 
só Csapással fenyegeti.. Ébredjünk, ú» egy 
hangú páriohVban ri-Mwsi{sllk Családijai ur 
éjt-és komiért iiiditvÁhyáí, mely uimkáiuk- 
ni hízóin üjüu jótékony íónvt fog árasztani. j

Megy házi.
' -----------

Egy politikus esizúiiulia napló-:
- júbóU

• *'• i
;• Május 12én. •

E*A»i hideg .májusunk van. Engem lég-; 
Inkább azért buszán',i h.így a rét el lévén; 
öntve, ki nem sétálhatok-n pinezébe, ez e-' 
gyelleu kedélye mulató helyért a szereti-: 
csétleu gyarmati imwtnreinbcnick- - Azelőtt 
a Ulxdölicn, vagy a csápüzékek éw sörbá-' 
tikban Initran lehetett muhitui, szidni a kor-, 
máuyt, sói néha v erckedniti*: most a csend-' 
biztos pandúrjaival Gyarmaton lakván, tar
tózkodni kell az ■ cmitcriwk. De bezzeg a 
pinezékben nem parancsol senki.' beszédein
ket nem Julija senki.' Midőn a legény fize
tését', az állam adóját, a város községi pót
lékát, a zsidó.uzsoráját, A'fcleség a •üld- 
végre és húsra vájó pénzt, — a karnisait 
megrend^F, — több terminusra megígért, de 
el.pcm készített csizmáját követeli, — min
den jóra való mesterember a pinczélie me
nekül ; — ott reá- nem akad senki 1 Van 
annyi eszünk, hogy otthon meg nem mond 
juk, hova szándékozunk menni. ;

Más városbeli polgárnak fogalma sincs 
arról ? milyen erőt rarunk nekünk a piti- 
cze! 8 ugyan az a városi tanács, melynek 
elöljárói jobbadán m«/«-eitarrr», leltek e 
oly radikális intézkedést ? hogy az ember 
imnnriy idülten oda meuékülíicsMti ? Nem 
és ezerszer ucm'. Csináltattak az Iplyoti re 
Aony deszkáklsd, gyrnyr karfáju álló hidacs- 
kát, melyen csak rtrlrfvzilylyrl lehet át
menni, s még veszélyesebb vissza menni a 
pim-zéböl, midőn a mámorfogta koponyával 
tántorog haza felé, No de Imgyján, az lp- 
lyon valahogy csak át lehet menni, de azu
tán, esős időbén a relén sár nőikül nem 
lehet a pinezébe átsétálni. — Pedig egy kis

töltési fcIMpvni mmi volna épep oly nagyon 
kattscgnit. alm «!y'Uagy tudományt követe 
ló uuu.ltvgy azért mérnököt Angliából kel 
lene hozatni. Deuique a nm«r» sem vív
tunk-,—; sem kényelmünk-, sctn mulateágtutk- 
ró| gondoskodni nem tiirlja /<mdc«o«miAr! —

Mást mondok. Minap a szinbázlnn vol
tam. Az ajtónál kelkmetUti szag Ütötte meg 
orromat Mit látok ? ajtó melletti * az 
országút lomszáltau cjiiyúló árokban kiállta- 
lattan büzü, poftliadt álló vize'. — Uram! 
ehex suta kellenek milHdk. sem Angliáitól 
hozott híre* Klarke iiúrttikök ; nem kell e- 
hoz, — már tudniillik a \iz lee*apolÚMÍlmz, 
egyéb, csak vagy Hz kayurágái az árok vé
gen, és a víz lefuthatna! — De hát a vá
rosi tanács ezt sem veszi észre, vagy tulAn 
gondos előrelátásból cselekszik úgy, hogy tét
veszély esetében öltő viz legyen keze 
llgyéll-n!

A múltkor egy szegény beteg volt nz 
utegán. Nem tudták liova tenni. Nincs kór
ház, vagy ha van is,-oly kicsiny, hogy alig 
Jeliol két három betegei elhelyezni'Itcituc. 
De persze mindezekre azt felelik, hogy a 
város szegény, nincs jövedelm^, a községi 
pótlék aningyis eléggé terhes. Emu k tulnj- 
douitják azt is, hogy a városielöljárókat 
nem lehetvén jól lizetui, városi hitatulolira 

;a mivolt kor színvonalát megközelítő, jog- 
végzett tanult umberuk nem adhatják mi- 

;gukat,.w ezért vau, hogy Gyarmat tisztvi- 
■síelői többnyire mestercmberekliől, ácz, asz- 
• talos, lakatos, szíjgyártó mesteremberekből 
'állanak, kiknek nem gok „haiitúllu/t hullott 
ki lt mdonuinyokórt^ — * kik egy megyei 

.székváros rendezéséről, a rend és csín fen- 
tartásáról iryciekéiyrbb fogalommal «em bír
nak ! — Ixhet ugyan a mesterember is mi
volt, a világot látott ember, s láttuk, hogy 
az amerikai egyesült államok izabömeiirr- 
riubtf etiu'kc, Uagyuu U megütötte a civili- 

•sntlő mértékét; de fájd.dmn, még Gyár ira
ton eddi; ilyen férfiúra nem tchottfink szert 1 
De arról még is intézkedni kellene már va- 
laliára. hogy oly várod tiszti karunk legyen, 
mely felfogja, miként kell a megye fővá
rosát, közbiztomágilag, k&zrundészctileg biz- 
tos s a mellett egészséges és kellemes lak- 
helyivé átalakiianl!

Én tudnék egy módot, ha a megyei 
bahddal vezéreit meg nem bántanám ?

, Szoutagli Pál ur a megyei gyűléseken 
s a hirhi|K>kb.in szakadatlanul hangozta ja, 
hogy hivatalt nem fizetésért, hanem nsbitc 

lo/Zfróunliól kell viselni.— Ez igen szép szó
virág! Ihí nem elég ezt kimondani, annál 
nities kőnnycb, ezt Széchényi .,o/r«ö hazafi’ 
fágiiak" nevezte; tessék az életbe átvinni,

ikjmtn jnáKok állal, haiHUii ötimagán^k — 
liilMk a inUdat! Miért no vállzllüttná (, el 
például a gyaruuú birózúgut iiigjcu, tűin-, 
deli fizetés nélkül ? Mo«t ráérne.

Jeszenszky Dániel úr meg örökké azt 
emlegeti hogy a megyei »<Mr! hivatalt ke 
ve-wldirc kellene redukálni. — lágyul szi
ves ó a városi jegyzAsé^Ct, Ügyészséget, ka- 
pitátnságit stli. redukálva elvállalni, — I 
persze szintén i>iyyrut mert ő csak,m'iu le
helne rutiziibb Sibiithghnút: s luu' oly 
magistralu-unk volna, mely Dcbrerz*n vá
rosával is kiállna u sarut! akarom monda j 
ni a veiscnyt

Kemény ily ur! uh ez inár eleget tett 
ezen követelésnek. Mert egy időben lm jól' 
tudom, az ügyészi hivatalt ingyen viselte. 
•S öt kár w volna joumalistik.ii feliigyclü- 
ségében hálxirgatul, melyfien a nógrádi bal
közép közege, az rl|mly“ban, saját szélső 
balohl.ilisíiga daezára részesül, hol legszebb 
alkalma van mimhizokuak személyeskedő 
tronfokat osztogatni, kiknek nz ó szép hoszú 
szakálla vagy egykori ezüst sarkantyúja 
nem tetszett .vagy jelenleg nem tetszik. —' 
>S ót az sem <xinlundúlja,-lm az ,,l|sdy ‘ ha
zugságai ellen a baloldal tMkr Dcssevv tly 
tiltó ÍR Iteaylelen cxikkel Írni melylsm leg
alább 10 szer előfurdúl, „urm rali" a mit 
az „l|sdy“ a nógrádi nemzetiségi intézet 
l»őnzei kezeléséről mondott. Sokért nem ad
ja, hogy az rt/»/«os ! és hflyn ! birlapirnsban 
nemcsak magát gyakorolluitja. de a lialol- 
dali zsenge csemetékből magához méltó utó
dokat i» ncvclliet, mint p. o. P-yJ-öböl, 
ki, mint hallani. HrSltrr! ide hagyta az öt 
kellőleg becsülni nem tudó hnládatlan I ol
vasó közönséget.

Csiztu affy.

Színészet.
Múlt szomba'on adták, nagy közönség 

előtt Suppts ismeretes pperettejéf a „Szép 
tíalatliea'-t, — s Gnlnthea, Völgyi Gyulám', 
igazán szép volt, c mellett kéri vés és trniv, 
mozdulatai kecsesek, hangja kellemes. ízlé
ses öltözéke emelte szép termetét. Nem cso
da tehát, ha szánalmat kelte a közönségben, 
midőn hozzá nem méltó Ganymed élvezte 
csókjait, Ha ilyen volt hajdan Ganymed, 
nem irigylem az istenek Ízlését. Lová
szi ez alkalommal is jól , s talán leg
jobban játszott, Ugye* mozgékonysággal ad
va Myda* szerepét. Az operettekben sokat 
várunk tőle.

Másnap- „Angyal Bandit** adták Attilá
ban középszert sikerrel. A vasárnapi kö
zönséget azonban kielégité. Volt taps és újra!

„A jó hazafiak* keddi előadása azon
ban a lelietó leggyengébb volt. Egyike azon 
daraboknak, melyeket zmxu a. Aúriag, zúza 
látványosság, de a múvézzi nlakitá«ok Um 
uck élvezhetővé « ez i<4j«MJt> LUnyMOft 
vonutott, szakadozott előadás hiány th még 
étczbctőbljó telte u szereplők feltűnően wv 
génycs öltözéke. A főispán úgy nézett ki, 
mint valamely Kammcrdiener, a többi ma
gyei noiubiütások pedig inkább ljusonli|U- 
tak néptanítókhoz. Egyedül Völgyi György
ié mutató be, hogyan kell szépetb • gyvr 
san öltözkmlui, de ebben {is állott egyedüli 
érdeme. A különben jól játszó Bács sem ha 
srnditntt magáhra, ami nem is csoda, midőn 
oly ideálja volt, mint Gyöngyösi Elrna.

Több jót mondhatunk a oü'örtöki elő
adásról, mely becsületére válik a társaságnak, 
A mely lm egy pár nótagjáz jobl>u.kkal < *eréli 
fel, még a fclcsigázoltubb igényeket is kielági- 
tendi s élvezetes estéket szerzeml n folyton 
nagyobb részvétet tanúsító közönségnok. —■ 
„Duuauáii ajjó* sikeréhez egy iránt járultak 
Völgyi Gyuláné tPamcíay Blribrd (LcvkArjía) 
Szabó (Duuanan/ Nyiry (Patn>klu») Lovügzi. 
A sn'-p száma közönség kielégítve távozott.

Völgyi György rzintársulutáuak mű
sorozata május hó 20— 25-ig. Kedden 2O-Au 
.Utiffnar fink ^érsóen** vígjáték 3 felv. Irta 
Csepregi Fen ucz. Csütörtökön 22-éu „ftr/- 
*os diákot,“ vigoperett 1 fele. Irta OfTeubacb 
é* .Xyulrzudik yant. Frauezin vígjáték 1 fűk. 
Szombaton 24-én Hraakorict György ntrbia 
drtlioiüia. Rzoinorujáték 5 felv. Irta Obcr- 
nyik. Vasárnap 25-én Szeyrdi kuytcz. Éne 
ke* uépszinuiü 3 felv.

Hírek.
Népnevelési ügy.— F. hó !2-én Szi- 

rákon nz ág: evaug: iskolában egy me
gyénkben talán még egészen ismeretlen— 
jelnuetuek voltunk szemtanúi, amit me
gyei közlönyünkben annál is nagyobb 
örömmel tetxüoh bűzzé, mivel ez elég bi
zonyítéka annak, hogy a népneveié* eszmé
je megyénk tebetősbbjeinck valóban szivén 

' fekszik, é* más részt talán jó például szol- 
' gáland a neme* czél követésére is. <-

E szokatlan jelenet egy versenyvizsga 
volt, melyre a pályázó tanítók mindegyike 
két két gyermeket hozott magával azjfo- 

' métlők közül - tekintet nélkül a nemre és 
vallásra; — és így aztán versenyeztek, hogy 

^melyikuek tanítványai képesek a legjobb
sikert felmutatni, 'alólian megle|>ő volFa 

' vizsgázók tanultsága és lehetett látni, hogy 
: csekély áldozattal is mily szép eredménjrt- 
iket lehet elérni.- Itt ugyani* Des*ew#y 
|Otto úr tűzött volt már előbb egy 100, dW 
[50 és egy 25 frtos ilijat e czélra ki, melrar 
közül az elsőt Qsztruaka vauyarezi, a rtK-

ísodikat Fábry palotúsi, és a barmadifít 
Ihméczy szinte vnnyarczi tanitők nvirték 
<•1. A vizsgánál a többek között jelen voltak 
Dessmvffy Ottó, Bozó Pál é* Cscrvenák 
Károly urak, kik mint birák a jutalmakat 
oda Ítélték.

A iiógrndnirgyei közp. tanitóegylct e
I hó 2Ö án B.-Gyarmaton tartamija tavaszi 

közgyűlését, melyen egyéb egyleti ügye
ken kívül a bécsi világtárlatra netán küld

! hető tanítók megválasztása is végbemenettd 
í Kiváuatus, hogy egyedül az érdem és ké- 
Ipesség legyen irányadó a választásnál

A dalnrds által e hí 24-ére tervezett
tavaszi mulatság janin* elejére halasztatott, 

i a tartósnak mutatkozó rósz időjárás miatt
. t Ur. Denlke Adón* 0 hő ll-éa isme 
i rétién okból golyóval vetett véget életének 
P. Keresztáron Akik közelebbről ismerték
sok jót mondhatnak a szerencsétlen vége* 

: ért férfiúról.
Jntilu-t Adolf B.-Gyarmat város kapi

tánya az ellene felhozott vádak alól az ez
IIttgylmn  tartott vizsgálat folytán felmente»ert

A f. hó 12. r* 13-áii Nzlráknn tar
tott »r.«zágo*v á*ár a szokottnál nagyobb volt. 
Az első na|K>u igen sok marha lett kiállit. 

' va, s tán még több lett volna, ha minden 
i t vásártérre állitn't marhát előbb megvizs- 

I gi'vhii kelletvén, ezen funrtio oly lassan nem 
inladt vo'na előre, hogy sokakra a sor csak 

.1 déli órák felé kerülvén, a várakozást meg 
unván, hazamentek.

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

derék oly Isinek került haza a szabiitól hogy 
a hét egyptomi kövér esztendő ’í» belefért 
volna, az is a mama dolga volt. -4

Ha valami demokrata iuulai»ágra volt 
l.órikátmk kedve elincnui s a rudas ló, a 
Miska kocsi* kacskarjpgó* esktldüzcsc sze
rint, b’rtclen még*iíntult,'ngy hogy nem le
hetett befogui, oda is mamu vitte a beteg
séget. — :

Mama volt me^llő betűje mindén jónak, 
minden szépnek, minden mulatságosnak.

Ű Választotta a Inrátnőkct ős;ildvnrló- 
kát leánya szántára. Már az igaz, Imgy ki-^ 
tűnőén értett ehhez, a mesterséghez: ulyatj 
liliomán elmarni az inyecllene* fiatal óm- 
bért a háztól, hogy az szegény itiaga is azt 

.bitk'>.pd<a»ritiiIin:tx;Uól maradt el; egy kis 
figyelmetlen megérintése az illető fiobi*-je
lölt foíiyatkozásailiak eg>v>zuu niegtette a 
tiltást.- ll.i pétiig az. sem használt volna ", 
jutott a nagyrtgos mama „Conversations 
I exicon .“jábóí drntdiknsabb szer i*, Imiitől 
i jóhiszeunl udvarló ajkain egmorre jéggé 
fagyott az imátlottjához röpketlő sóhaj sze- 
relcmterlics íéhelete. Ilyen szer volt ő tnigy- 
rtg.i vnsvitliis szeme, különféle szabású gri- 
maszja *■ végszükség esetén aztán „nyílt 
felpattaná-a.'*

Aladár liem tartozott a kimustrálandó 
gárdába'.

Valamelyik hóvérű barátja kópértgból 
elmesélte a mama előtt, hogy valamelyik 
ősanyja póyéry- yult a madng.iskiiri király
nak, gróf Benyóvszkynak : van is ott ama-

"da'gnakiui szigeten egy hirtelen vármegye , 
mely egyenesen Aladárt illetné mindenestül,, 
lui miami foga* prőkiítoruuk kerülne kezé
be ez :i captiósus kérdés.

Ezt azután sohmmtu. felcdlietlc 6 u.'gy- 
ság iaz a madag.ukad vármegye sulin se 
'menrki többé nz eszélH'd. Aladárt végdeie- 
mil szerette azóta. Ö lett a fiatalság pél- 
dányképe. Egy ur fi .több nr4 közül. Gko». 
miveit fiatal ember, aki megél n jéghátán 

, is. Természete is épen megegyezik a Ikrá
éval. Egyforma holmid mindakettő! Szép 

[ös6Z<*illő p:ir belőlük !
Ebldil az. idóldil való a liannadik kép. 

i'iszta totogniliu! Gondolom Bor*iM>ú.
A szép Lórik:) ott áll n virágállvány 

mögött és sugárzó boldog arezeztil nyújtja 
kczi't AltiMf felé, aki egy kr./öiiM'ges ke- 
rekarezű, boglyasfejii nagy gyerek. CxhIű 
I itta, hogy mit tud rajta szeretni! Nem i* 
nagyon látszik érezni a m-.uulaíz, hogy mi
lyen fontos dolog a'z, íia az embernek sze
retője, ml icngcili pingáhatiti képét, saját 
arcz.i mellé. Pedig hát ez olyan nagy bán 
kő, amit esik a házasság vált be .apró 
pénzre** talán azért- apró pénzre, hogy légién 
mivel kifizetni a férjei, bizalmasságát.

( Hanem ’iszcit igaza is lehetett Aladárnak.
A sorsnak semmi közű ahhoz, hogy ki

ket festett a fotográfus egy képre ő nem 
törődik nzzjil. hanem külön dobja őket, ha 
kedve tartja. ‘A sor* nem szereti az után- 
nyomatokat, nem plagiator, hanem meg
tartja a maga eredetiségét mindenütt min- 
denlten. «

Mikor mór ott csillogott a jegygyűrű új 
juikon, az első szerelmi csók emléke ott é 
gett arczaikoti, akkor cgyszern- felkereke 
dett s odadobott a'paradicsomba vereté út 
ra akadálynak egy vén purosz bánit.

Gomkdom .Stallenbcrg Mainak hitiák.
Nem volt neki ugyan valami tetszető 

fizoiiomiája, amire! hódítani lehetett, lui 
nem hozott * helyett haaiijálsd egy tarisi 
nya aranyat, amivel győzni lehetett.

Itt aztán vett egy ötszáz liold.iH birt< 
kot, egy óeskti kastélyt, négy lovnt u tilbi 
ryj.a elé és csináltatott egy libériát nmib 
valami 1oui|H>* parasztot bujtatott kocsisnál

Ismerte már nz embereket.
Persze hogy mindenütt szívesen láttá 

,i lányos házaknál.

lArikáékknl is uirgisnierkedett." Nek 
is nagyon megtetszett nz Aladár ideálji 
Hogyne! mikor olyan gyönyörű porosz *» 
hású :iri-z:i van. Aladár nem vette neki ne 
néven, hiszen ott a jegygyűrű uz njján « 
ott a falon a kép, mely összeesatolja ők< 
örökre.

Mas báró hanyag eleg.incziiv.il meg 
nézte azt egy ízben zivikkerén keresztül 1 
arról gondolkozott, h- gy az egyik alaki 
lefogja onnan vakarni. Nem ismerte még 
szerelem erejét. —

(Folytatjuk.)
j

eleg.incziiv.il


Saját találmányit bizton

poloska irtó szerét
ajánlja u t. ez. közönségnek Schmidt János zahorai asztalos mester 

u. p. B.-Gyarmat.
Egy szulrabeli bútor kitisztítására bőven elégséges egy kis üveg 

'ily szer melynek ára-1 frt. alkalmazási utasítással együtt.
.Megrendelések póstai úton, utánvét mellett rögtön teljcsittetriek.

Kiadó Kék László.

Csődhirdetmény.
A b.-gyannati kir. törvényszék részéről közhír ró tétetik, miszerint 

a b.-gyarmati kiházasitó egylet ellen elöljárói saját kérelmére a csőd el
rendeltetvén, hitelezői összejövetelére az 1873-ik évi augusztus 11. 12. 
és 13-ik napjai tűzetnek ki határidőül, — ideiglenes tömeggond nők na k 
Kristóft’y Mór, pcrílgyelőnek Szabó János ügyvéd neveztetvén ki. Fel-, 
szóllittatnak tehát mindazok, kik n fentebbi csődtömegből bármely jog- 
cziinmel valamit követelnek, hogy keresetüket a szükséges okmányokkal 
s bizonyítékokkal gyámolitva a fent kitűzött határidőre ezen kir. tör
vényszéknél annál bizonyosabban adják be, mivel később beadott köve
teléseiknek többé hely nem fog adatni. Kelt B,-Gyarmaton 1873 évi' 
május hó 11-én. Frldeczky kir. t. elnök.

Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.


